



PROPOSTA INICIAL



COSTA SUL SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
R. Julieta Vidal Osório, 545, Centro
CEP 83702-060 ARAUCÁRIA-PR
CNPJ 45.301.855/0001-90

PROPOSTA INICIAL

A Prefeitura Municipal de Pitanga

Ref.: Pregão 004/2023.

Costa Sul Serviços Ambientais LTDA, com sede na **R. Julieta Vidal Osório, 545, Centro - Araucária**, e inscrita no CNPJ/MF sob nº **45.301.855/0001-90**, neste ato representada por seu Sócio Administrador, **Ananias Correa dos Santos Neto**, brasileiro, maior, casado sob o regime de comunhão universal de bens, nascido em 07/01/1974, empresário, inscrito no CPF/MF sob nº 835.489.399-53, portador da Carteira de Identidade Civil sob nº 58695718/SESP-PR, vem por meio deste, apresentar nossa seguinte proposta:

Item	Quantidade	Descrição	Valor Mensal	Valor Total
01	12 meses	Servente de Limpeza 40hrs	R\$ 4.092,22	R\$ 49.106,64

Valor Total: R\$ 49.106,64 (quarenta e nove mil cento e seis reais e sessenta e quatro centavos).

Nos preços já estão incluídos os tributos, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias para execução do objeto.

Regime Tributário: **Simplex nacional**
Enquadramento Sindical: **SIEMACO PR000092/2023**

Declaro que no caso desta proposta não prever ou subdimensionar verbas trabalhistas, previdenciárias ou sociais, supirei a falta sem direito a receber qualquer pagamento suplementar.

Araucária, 30 de agosto de 2023.

ANANIAS CORREA DOS SANTOS
NETO:83548939953

Assinado de forma digital por
ANANIAS CORREA DOS SANTOS
NETO:83548939953
Dados: 2023.08.30 11:49:34 -03'00'

Ananias Correa dos Santos Neto
Sócio Administrador
CPF nº 835.489.399-53



CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA - PR

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

OBJETO:	Prestação de serviço
Número do Processo:	18/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES A CONTRATAÇÃO)

Local da prestação dos serviços:	Câmara Municipal de Pitanga - PR
Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo e Sindicato	2023/2025
Número de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de serviço	Limpeza
Unidade de medida	Carga Horária

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE A MAO DE OBRA

Salário Normativo da Categoria Profissional - 44 horas:	RS	1.534,00
Categoria profissional (vinculada a execução contratual)	Servente com acúmulo de copeiragem	
Data base da categoria	1º de fevereiro	
Código Brasileiro de Ocupações - CBO	5143-20	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

I	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (RS)
A	Salário-Base - 40 horas	100,00%	R\$ 1.394,55
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Outros (especificar) - função de copeira	100,00%	R\$ 106,00
Total		200,00%	RS 1.500,55

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (RS)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 125,00
B	Férias + Adicional de Férias	11,11%	R\$ 166,71
Total		19,44%	RS 291,71

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1		RS	1.792,25
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (RS)
A	INSS	20,00%	R\$ 358,45
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,81
C	SAT: 3% FAT: 1%	3,00%	R\$ 53,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 26,88
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,92
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,75
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,58
H	FGTS	8,00%	R\$ 143,38
Total		36,80%	RS 659,55

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (RS)
A	Transporte		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação - R\$ 551,50	20,00%	R\$ 441,20
C	Plano de Benefício Social familiar		R\$ 25,00
D	Benefício Assistência médica		R\$ 75,50
E	Qualificação		R\$ -
F	Outros (especificar)		
Total		20,00%	RS 541,70

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (RS)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 291,71
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 659,55
2.3	Benefícios Mensais e Diários	20,00%	R\$ 541,70
Total		76,24%	RS 1.492,95

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
Base de Cálculo: MOD 1+ SUBMOD 2.1			RS 1.792,25
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (RS)
A	Aviso Prévio Indenizado	1,28%	R\$ 22,94
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,10%	R\$ 1,84
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 57,35
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,16%	R\$ 2,87
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 1,06
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,80%	R\$ 14,34
Total		5,60%	RS 100,39

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
Base de Cálculo: (MÓDULO 1 + MÓDULO 2.1)			RS 1.792,25
4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (RS)
A	Férias e Adicional de férias	0,00%	
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 5,02
C	Licença-Paternidade	0,08%	R\$ 1,43
D	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,54
E	Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,08
F	Outros (especificar)		
Total		0,45%	RS 8,07

Submódulo 4.2 - Intraornada			
4.2	Intraornada	Percentual (%)	Valor (RS)
A	Intervalo para repouso e alimentação		
Total			

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (RS)
4.1	Ausências Legais		R\$ 8,07
4.2	Intraornada		R\$ -
Total Módulo 4			RS 8,07

Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos		Valor (RS)
A	Uniformes		
B	Materiais		
C	Equipamentos		
D	Outros (especificar)		
Total Módulo 5			

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
Custo direto: Somatório dos Módulos 1+2+3+4+5			RS 3.101,95
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (RS)
A	Custos Indiretos	9,00%	R\$ 279,18
			RS 3.381,13
B	Lucro	5,00%	R\$ 169,06
			RS 3.550,19
C	Tributos		
	C.1. COFINS	3,00%	R\$ 114,09
	C.2. PIS	0,65%	R\$ 24,72
	C.3. ISS	3,00%	R\$ 114,09
TOTAL TRIBUTOS FEDERAIS E MUNICIPAIS			



Total	6,65%	RS 252,91

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Percentual (%)	Valor (RS)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	200,00%	R\$ 1.500,55
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	76,24%	R\$ 1.492,95
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	5,60%	R\$ 100,39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,45%	R\$ 8,07
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ -
	Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.101,95
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	20,65%	R\$ 701,14
	Valor Total por Empregado	303%	R\$ 3.803,09
	Valor Total do Contrato para 1 servente		R\$ 3.803,09